

Folketingets Kommunaludvalg

Sagsnr.
2015-3060

Folketingets Kommunaludvalg har d. 17. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 104 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Hjermind Dencker (DF).

Doknr.
227665

Dato
07-05-2015

Spørgsmål nr. 104:

"Kan ministeren oplyse, hvor stort et beløb de forskellige kommuner med udligningsreformen får udbetalt pr. borger?"

Svar:

Regeringen har fremsat lovforslag nr. L 171 om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner med tilpasninger i udligningssystemet som følge af omlægning af refusionssystemet på beskæftigelsesområdet. Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det parallelt fremsatte lovforslag nr. L 183 om forslag til lov om kommunernes finansiering af visse offentlige ydelser udbetalt af kommunerne, Udbetaling Danmark og arbejdsløshedskasserne, hvor der er stillet forslag om et nyt refusionssystem.

Jf. titlen på lovforslag nr. L 171 er der således tale om tilpasninger i udligningssystemet som følge af omlægningen af refusionssystemet. Formålet med de foreslåede justeringer i udligningssystemet er, at de nye refusionsregler ikke skaber utilsigtede forskydninger i økonomien for de enkelte kommuner.

I bilag 2 til lovforslag nr. L 171 er vist en foreløbig samlet beregning af den foreslåede refusionsomlægning og de foreslåede tilpasninger i udligningssystemet for den enkelte kommune i 2016 og 2017. Den samlede beregnede virkning for den enkelte kommune er vist i kolonne 4 med et beløb i 1.000 kr. og i kolonne 5 i pct. af den enkelte kommunes beskatningsgrundlag.

Det er forudsat i besvarelsen, at der i spørgsmålet henvises til dette lovforslag og til de i bilaget viste foreløbige beregnede byrdefordelingsmæssige virkninger for kommunerne af den foreslåede refusionsomlægning samt foreslåede tilpasninger i udligningssystemet i 2016 og 2017. Det forudsættes i forlængelse heraf, at det er disse beregnede virkninger, som ønskes oplyst i kr. pr. indbygger.

Der henvises på den baggrund til vedlagte to tabeller, der svarer til ovennævnte tabeller i bilag 2 til lovforslaget, men hvor der i kolonne 6 desuden vises den samlede beregnede virkning opgjort i kr. pr. indbygger for den enkelte kommune i 2016 og 2017.

Endelig bemærkes, at der ikke er indregnet virkningen af særtilskud til vanskeligt stillede kommuner, hvor refusionsomlægningen indebærer en belastning.

Med venlig hilsen
Morten Østergaard